– Derogatie van 300 kg N per ha. In dit scenario wordt verondersteld dat 250 kg N per ha als

onbewerkte graasdiermest is toegediend en dat daarnaast 50 kg N per ha als dunne fractie uit
eenvoudige mestscheiding wordt toegediend. De dunne fractie heeft een lager N-gehalte en een hoger
P-gehalte dan een mineralenconcentraat en valt binnen de norm voor dierlijke mest. In één scenario
bestaat deze 50 kg N per ha volledig uit dunne fractie van rundermest en in het andere scenario
bestaat deze 50 kg N voor 25% uit dunne fractie van varkensmest en 75% uit de dunne fractie van
rundermest (Nb. in Tabel 1 worden de percentages gegeven gebaseerd op de totale N-excretie).

14 Alterra-rapport 2247

– Export van dikke fractie. In een deel van de scenario's wordt de dikke fractie in Nederland gebruikt als er
plaatsingsruimte is (de rest wordt geëxporteerd). In een ander deel van de scenario's is in het scenario
opgelegd dat alle geproduceerde dikke fracties naar het buitenland wordt geëxporteerd (ook als er een
deel in Nederland kan worden geplaatst).

Tabel 1

Overzicht van de doorgerekende scenario's.

ID Excretie N en P derogatie

varkensmest rundermest varkensmest rundermest
Ref_2009 2009 wel: 250 N 0 0 0 2009
Ref_2015 2009 wel: 250 N 0 0 0 2015
S1 2009 wel: 250 N 10 0 0 2015
S2 2009 wel: 250 N 50 0 0 2015
S3 2009 wel: 250 N 10 10 0 2015
S4 2009 wel: 250 N 50 10 0 2015
S5 2009 wel: 250 N 10 50 0 2015
S6 2009 wel: 250 N 50 50 0 2015
S7 2009 wel: 250 N 10 0 100 2015
S8 2009 wel: 250 N 50 0 100 2015
S9 2009 wel: 250 N 10 10 100 2015
S10 2009 wel: 250 N 50 10 100 2015
S11 2009 wel: 250 N 10 50 100 2015
S12 2009 wel: 250 N 50 50 100 2015
S13 -10% N, -20% P wel: 250 N 10 0 0 2015
S14 -10% N, -20% P wel: 250 N 50 0 0 2015
S15 -10% N, -20% P wel: 250 N 10 10 0 2015
S16 -10% N, -20% P wel: 250 N 50 10 0 2015
S17 -10% N, -20% P wel: 250 N 10 50 0 2015
S18 -10% N, -20% P wel: 250 N 50 50 0 2015
S19 -10% N, -20% P wel: 250 N 10 0 100 2015
S20 -10% N, -20% P wel: 250 N 50 0 100 2015
S21 -10% N, -20% P wel: 250 N 10 10 100 2015
S22 -10% N, -20% P wel: 250 N 50 10 100 2015
S23 -10% N, -20% P wel: 250 N 10 50 100 2015
S24 -10% N, -20% P wel: 250 N 50 50 100 2015
S25 2009 geen: 170 N 0 0 0 2015
S26 2009 geen: 170 N 50 0 0 2015
S27 2009 geen: 170 N 0 50 0 2015
S28 2009 geen: 170 N 50 50 0 2015
S29 2009 geen: 170 N 50 0 100 2015
S30 2009 geen: 170 N 0 50 100 2015
S31 2009 geen: 170 N 50 50 100 2015
S32 -10% N, -20% P geen: 170 N 0 0 0 2015
S33 -10% N, -20% P geen: 170 N 50 0 0 2015
S34 -10% N, -20% P geen: 170 N 0 50 0 2015
S35 -10% N, -20% P geen: 170 N 50 50 0 2015
S36 -10% N, -20% P geen: 170 N 50 0 100 2015
S37 -10% N, -20% P geen: 170 N 0 50 100 2015
S38 -10% N, -20% P geen: 170 N 50 50 100 2015
S39 2009 wel: 300 N 0 23,5 0 2015
S40 2009 wel: 300 N 12,9 17,6 0 2015
S41 2009 wel: 300 N 0 23,5 100 2015
S42 2009 wel: 300 N 12,9 17,6 100 2015
S43 -10% N, -20% P wel: 300 N 0 26,1 0 2015
S44 -10% N, -20% P wel: 300 N 14,3 19,6 0 2015
S45 -10% N, -20% P wel: 300 N 0 26,1 100 2015
S46 -10% N, -20% P wel: 300 N 14,3 19,6 100 2015

aandeel mineralen
concentraat (%)

aandeel eenvoudige
mestscheiding (%)

afzet dikke
fractie buiten
NL landbouw

Gebruiksnorm

 Alterra-rapport 2247 15

Het aandeel beweiding (in procent van N-excretie) is in alle scenario's gelijk gehouden. In de berekeningen is
verondersteld dat een bepaalde hoeveelheid van de pluimveemest en overige mesten, zoals kalvergier, wordt
geëxporteerd en/of verwerkt en buiten de landbouw wordt afgezet (niveau 2009; CBS). Deze hoeveelheid
wordt constant verondersteld (54 miljoen kg N en 14 miljoen kg P), behalve in de scenario's waarin de excretie
is verlaagd. In deze scenario's is de export met hetzelfde percentage verlaagd als de excretie.

In het kader van de Nitraatrichtlijn heeft Nederland met de Europese Commissie afgesproken dat de mest-